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Työ, perhe ja sukupuoliroolit 
 
Koordinaattorit: 

Milla Salin, VTT, yliopisto-opettaja, Turun yliopisto milla.salin@utu.fi  

Minna Ylikännö, VTT, yliopistonlehtori, Turun yliopisto minna.ylikanno@utu.fi 

 

Työhön, perheeseen ja sukupuolirooleihin liittyvät kysymykset ovat nousseet tärkeään rooliin 

niin poliittisessa kui sosiaalisen median keskusteluissa. Ajankohtainen teema on esimerkiksi 

uuden hallituksen ehdotus subjektiivisen päivähoito-oikeuden rajaamisesta silloin, kun toinen 

vanhemmista on kotona perhevapaalla tai työttömänä. Lisäksi työ, perhe ja sukupuoliroolit ovat 

merkittävässä asemassa puhuttaessa hyvinvointivaltion kehittämisestä ja tehtäessä 

sosiaalipoliittista tutkimusta. 

 

Eurooppalaisessa kontekstissa Suomea pidetään usein maana, jossa työn ja perhe-elämän vastuita 

jaetaan ainakin jossain määrin tasan naisten ja miesten välillä. Samoin käsitysten naisten ja 

miesten sukupuolirooleista ajatellaan Suomessa olevan vähemmän traditionaalisia kuin monissa 

muissa Euroopan maissa. Tästä huolimatta pienten lasten äitien työssäkäynti on Suomessa 

selvästi harvinaisempaa kuin esimerkiksi muissa Pohjoismaissa. Lisäksi Suomessakin äidit yhä 

edelleen käyttävät valtaosan perhevapaista, jotka kumpi tahansa vanhemmista voisi käyttää. Yksi 

suomalaisen yhteiskunnan erityispiirre on lisäksi vahva kokoaikatyön perinne, joka koskee myös 

äitejä. Osa-aikatyöstä ei ole muodostunut samassa määrin äitien työssäkäynnin muoto, kuten 

vaikkapa Alankomaissa, Isossa-Britanniassa tai Saksassa. 

 

Työn ja hoivan valintoja tehtäessä oleellisia ovat ne institutionaaliset ratkaisut, joilla edistetään 

naisten työmarkkinoille osallistumista ja joilla samanaikaisesti luodaan aiempaa parempia 

mahdollisuuksia työn ja perhe-elämän yhteensovittamiselle. Isiä voidaan kannustaa ottamaan 

osaa kodin töihin ja lasten hoitoon erilaisin taloudellisin kannustimin. Lisäksi vanhempien ja 

etenkin naisten hoivavastuuta voidaan vähentää tarjoamalla perheille päivähoitopalveluja. Työn 

ja perhe-elämän vastuiden jakamiseen vaikuttavat instituutioiden ohella kuitenkin myös 

yhteiskunnassa vallalla olevat sukupuoliroolit. Kulttuurisidonnaiset sukupuoliroolit ovat toisaalta 

vaikuttamassa yhteiskunnan instituutioiden kehittämiseen ja muuttamiseen, mutta toisaalta 

instituutioilla voidaan myös muuttaa käsityksiä sukupuolirooleista. 
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Työryhmään toivotaan sekä empiirisiä että teoreettisia papereita, joissa käsitellään työhön, 

perheeseen ja sukupuolirooleihin tai näiden välisiin suhteisiin liittyviä kysymyksiä. Ryhmässä 

voi esittää valmiiden tutkimusten ohella myös tutkimusten tai projektien suunnitelmia. 

 

 

 

Lastenhoitojärjestelyt (helsinkiläisissä) lapsiperheissä 2010-luvulla 

 

Anita Haataja, Maria Valaste & Miia Saarikallio-Torp (Kelan tutkimusosasto) 

Yhteystiedot: anita.haataja@kela.fi 

 

Pienten lasten hoitojärjestelmä koostuu Suomessa kuntien järjestämisvastuulla olevista 

päivähoitopalveluista, yksityisen hoidon tuesta ja kuntien palveluseteleistä yksityisten palvelujen 

maksujen kompensointiin ja alle 3-vuotiaille ja heidän alle kouluikäisille sisaruksilleen 

maksettavasta kotihoidon tuesta. Lasten kotihoitoon kohdistuvien tukien ja laman seurauksena 

varhaiskasvatuspalveluja käyttävien alle kouluikäisten lasten osuus putosi 1990-luvulla 

Suomessa Pohjoismaiden alhaisimmaksi.2000-luvulla varhaiskasvatuksen piirissä olevien alle 3-

vuotiaiden ja 3-5-vuotiaiden lasten osuus on hieman noussut (Nososco 2013, 51). 

Päivähoitopalveluja käyttävistä lapsista saamme kuntatasoisia summa- ja jakaumatietoja vuoden 

viimeiseltä päivältä, mutta emme saa tietoa esimerkiksi siitä, montako perhettä käyttää 

päivähoitopalveluja ja miten päivähoito ratkaistaan eri lasten osalta.   Varhaiskasvatuspalveluista 

ei ole yksilötasoista rekisteritietoa, eikä päivähoidon käytöstä tästä syystä pystytä tuottamaan 

tietoja tilasto- ja tutkimuskäyttöön muutoin kuin otospohjaisten kyselytutkimusten avulla. 

 

Tämän esityksen tarkoituksena on taustoittaa tutkimushanketta, joka on samalla pilotti 

uudenlaisen tiedon tuottamisesta alle kouluikäisten lasten hoitoratkaisuista erityisesti perheiden 

näkökulmasta. Tutkimushanke toteutetaan yhteistyössä Kelan tutkimusosaston sekä Helsingin 

kaupungin Varhaiskasvatusviraston ja Tietokeskuksen kanssa. Tarkoituksena on yhdistää 

Helsingin päivähoito- ja varhaiskasvatuspalvelujen käyttötietoja Kelan etuusrekisteritietoihin 

sekä Tilastokeskuksen lasten vanhempien sosioekonomista asemaa, koulutustasoa ja ammattia 

koskevina tietoihin ja muodostaa päivähoitoikäisten lasten perheet useamman vuoden ajalta.  
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Tutkimushankkeemme tavoitteena on selvittää, minkälaisia päivähoitoratkaisuja perheissä 

tehdään eri elämäntilanteissa ja elämäntilanteen muuttuessa. Minkälaisia lastenhoitomalleja 

perheet valitsevat, kun perheessä on kotona hoidettavia alle 3-vuotiaita ja yli 3-vuotiaita lapsia? 

Miten lastenhoito järjestetään perheissä, joissa toinen tai molemmat vanhemmat ovat työttömiä? 

Keitä joustavan hoitorahan käyttäjät ovat, onko uusi etuus edistänyt vanhempien työllistymistä 

myös työvoiman ulkopuolelta? Minkälaisia päivähoitoratkaisuja osa-aikayössä olevat ylipäätään 

tekevät? Mitkä perheisiin liittyvät tekijät selittävät alueellisia eroja lastenhoitoratkaisuissa? 

 

 

 

Äitien itsekäytännöt ja kotihoidontuki 

 

Erika Mäntylä (Itä-Suomen Yliopisto) 

Yhteystiedot: erika.mantyla@thl.fi 

 

Tilastollisten tutkimusten perusteella äitien kotihoidontuen käyttö liittyy työmarkkina-asemaan, 

koulutukseen sekä hoivaihanteisiin. Pisimpään perhevapaalla ovat ne äidit, joiden työmarkkina-

asema on heikko tai epävakaa. Kotona olevat ajattelevat myös useammin, että pienten lasten 

äidin kuuluu olla kotona. Tämän esityksen tarkoituksena on tarkastella tätä kytköstä äitien 

haastattelupuheesta. Esitys pohjautuu pro gradu aineistolleni, jonka keräsin haastattelemalla 

kuutta 26-29 vuotiasta, heikossa työmarkkina-sidoksessa olevaa äitiä. 

 

Oletuksena on, että äidit reflektoivat valintojaan heihin kohdistuvien kulttuuristen odotusten 

kautta. Kun äidit pohtivat haastatteluissa elämäänsä, he rakentavat Foucault`n mukaan itse 

itseään moraalisena subjektina. Refleksiivinen itsesuhde on Foucault`n mukaan tärkeä 

subjektoitumisen tapa. Tutkielma kysyy; Millaisia ovat äitien itsekäytännöt? 

Yhteiskuntapoliittinen – ja aikalaisanalyyttinen konteksti sekä hallinnan analyysi muodostavat 

kokonaisuuden, jonka avulla pyrin näkemään enemmän kuin mitä tilastotieto aiheesta paljastaa. 

Äidit aktiivisesti muokkaavat itsekäytännöillä kotiäitiyden omaehtoiseksi ja valituksi ja 

subjektoituvat lapsen kehityksen turvaajaksi. Kotihoidontukijakson pituudesta rakennetaan 
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itsekäytännöissä jopa moraalista käyttäytymissääntöä, joka rakentuu osittain kunnallisen 

päivähoidon välttämiselle. Kolmen vuoden kotihoidosta voi näin muodostua normatiivinen 

ihanne, jonka toteutumattomuus voi aiheuttaa jopa kokemuksen epäonnistumisesta. Koska 

kotihoidontuen järjestelmä antaa mahdollisuuden kotihoitoon, on myös sen hylkääminen valinta, 

jonka täytyy olla sopusoinnussa äidin itsekäytäntöjen kanssa. Äidit hyväksyvät myös itsensä 

toteuttamisen tarpeen, mutta itsekäytäntöjen avulla se siirretään myöhempään elämänvaiheeseen. 

Katse itseen työntekijänä synnyttää äideissä myös huolta, mutta vahvan perheorientaation vuoksi 

se on vähäistä ja äidit voivat pitää kotihoidonjaksoa myös sitoutumisen näyttönä. 

 

 

 

Pienten lasten äidit ja osa-aikatyö: politiikan ja käytäntöjen ristiriitoja 

 

Minna Salmi & Johanna Lammi-Taskula (THL)    

 

Äitien osa-aikatyötä pidetään usein keinona sovittaa yhteen työ ja perhe. Suomessa naiset 

kuitenkin tekevät osa-aikatyötä paljon harvemmin kuin EU-maissa keskimäärin. Äiditkään eivät 

kovin usein työskentele osa-aikaisesti lastenhoidon vuoksi.  

 

Suomen perhevapaajärjestelmä on pitkään tarjonnut mahdollisuuden yhdistää osa-aikatyö ja osa-

aikainen perhevapaa, mutta pienten lasten perheissä näitä mahdollisuuksia on käytetty vähän. 

Sekä edellinen että nykyinen hallitus ovat olleet huolestuneita pienten lasten äitien 

työllisyysasteesta. Edellinen hallitus halusi nostaa äitien työllisyysastetta kannustamalla heitä 

osa-aikatyöhön kokoaikaisella perhevapaalla/kotihoidon tuella olemisen sijaan. Vuoden 2014 

alusta osittainen hoitoraha alle kolmivuotiaiden lasten vanhemmille uudistettiin joustavaksi 

hoitorahaksi, joka tarjoaa osa-aikatyössä oleville vanhemmille aiempaa suuremman taloudellisen 

tuen.  

 

Esityksessä analysoimme pienten lasten äitien suhtautumista osa-aikatyöhön. Ovatko he 

kiinnostuneita osa-aikatyöstä, ja mikä estää heitä sitä tekemästä? Esitys perustuu vuoden 2013 

lopussa tehtyyn kyselyyn, johon vastasi 3029 vuonna 2011 lapsen saanutta äitiä. Analyysi 
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kohdistuu äiteihin, joilla parivuotias lapsi on perheen kuopus (N=2200). Tarkastelemme äitien 

osa-aikatyökiinnostuksen yhteyttä heidän koulutus- ja tulotasoonsa, perherakenteeseensa, 

työmarkkinatilanteeseensa, työantajasektoriinsa sekä nykyisessä tai aiemmassa työssä koettuun 

epävarmuuteen. Rakenteellisten tekijöiden lisäksi analysoimme sitä miten äitien suhtautuminen 

äidinhoivan ihanteeseen ja työn merkitykseen elämänalueena heijastuvat heidän 

kiinnostukseensa osa-aikatyöhön. Analyysimenetelminä käytämme ristiintaulukointia ja 

logistista regressioanalyysia.   

 

Parivuotiaiden kuopusten äideistä 59 % oli ansiotyössä. Runsas viidennes äideistä teki osa-

aikatyötä, jo töihin palanneista 28 %. Noin kolmannes vielä kotona olevista äideistä suunnitteli 

osa-aikatyötä.  Joka kolmas äiti haluaisi tehdä osa-aikatyötä, mutta ei eri syistä pitänyt sitä 

mahdollisena. Yleisimmin esteenä olivat perheen talous sekä arvio siitä, että osa-aikatyö ei 

sovellu omaan työhön. Kysymme myös miten talouskriisi on heijastunut äitien arvioihin: onko 

koettu työn epävarmuus yhteydessä äitien kiinnostukseen osa-aikatyöhön?  

 

 

Sateenkaarinuorten kokemukset heteronormatiivisesta väkivallasta – valta, normit, 

toimijuus  

Inka Sirén, inka.siren@nuorisotutkimus.fi Helsingin yliopisto  

Eri vähemmistöihin kuuluvat nuoret kohtaavat muita nuoria useammin syrjintää, kiusaamista ja 

häirintää, mutta erityisesti seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien nuorten kokemukset 

jäävät kuitenkin usein tutkimuksissa pimentoon. Alustuksessa esittelen tekeillä olevaa pro gradu 

- tutkielmaani, jossa tarkastelen seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien nuorten 

kokemuksia heteronormatiivisesta väkivallasta vallan, normien ja toimijuuden näkökulmasta. 

Tutkimuksen lähtökohtana on, että yksilötason konfliktien lisäksi väkivallan erilaisten muotojen 

ja niiden rakenteellisten ja ideologisten perustelujen voidaan ajatella heijastavan myös 

yleisemmin yhteiskunnallisia valtasuhteita, arvoja ja moraalisia erotteluja. Esimerkiksi 

kulttuurisidonnaiset sukupuolta, seksuaalisuutta ja normaaliutta koskevat normit voivat osaltaan 

toimia syrjintää ja väkivaltaa oikeuttavina.  
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Arjessa heteronormatiivisuus on usein implisiittistä ja siten näkymätöntä, mutta se voi myös 

ilmetä henkisenä tai raaimmillaan fyysisenä väkivaltana. Tutkimuksen tavoitteena on nuorten 

heteronormatiivisen väkivallan kokemuksia tarkastelemalla paljastaa ja kuvata niitä 

yhteiskunnallisia normeja, rakenteita ja risteäviä valtasuhteita, jotka (uudelleen)synnyttävät ja 

oikeuttavat väkivallan eri muotoja tai muutoin vaikuttavat niiden taustalla. Oletuksena on, että ne 

ovat nähtävissä niin yksilöiden ja ryhmien kuin erilaisten instituutioidenkin tasolla.  

Väkivallan taustalla olevien rakenteellisten tekijöiden lisäksi tutkimuksessa nostetaan esiin myös 

niitä keinoja, joilla nuoret ovat pyrkineet selviytymään kokemastaan väkivallasta. Pelkän 

väkivallan olemassaolon ja passiivisen uhriaseman toteamisen sijaan tavoitteena on antaa tällöin 

tilaa myös nuorten oman aktiivisen toimijuuden, vallan ja vastarinnan tunnistamiselle.  

Tutkimuksen pohjana on Nuorisotutkimusseuran ja Setan vuosina 2012–2014 toteutetun 

Hyvinvoiva sateenkaarinuori -tutkimushankkeen lomakeaineisto, joka on Suomessa 

ensimmäinen seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien nuorten hyvinvointia laajasti 

kartoittava tutkimus. Aineiston pohjalta on jo aiemmin kartoitettu sateenkaarinuorten kokemaa 

väkivaltaa kvantitatiivisesti (Alanko 2014). Tässä tutkielmassa varsinainen käytettävä aineisto 

koostuu kyselylomakkeen väkivaltaa koskevista avovastauksista, joita tarkastellaan laadullisesti 

sisällönanalyysin avulla.  

 

 

Aikaneuvottelut, epätyypilliset työajat ja sukupuoliroolit perheessä:  

Tarkastelussa perheen aikamaisema 

 

Mia Tammelin, Johanna Mykkänen, Eija Sevon, Anna Rönkä & Minna Murtorinne- Lahtinen 

(Jyväskylän yliopisto) 

Yhteystiedot: mia.tammelin(at)jyu.fi 

 

Epätyypilliset työajat koskettavat merkittävää osuutta työssäkäyvistä perheistä Suomessa ja 

kansainvälisesti. Työaika, joka sijoittuu iltoihin, öihin, varhaisiin aamuihin ja viikonloppuihin, 
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merkitsee perheelle yhteiskunnan yleisestä aikarytmistä eriytynyttä arjen aikatauluttamista. Siten 

epätyypillisten työaikojen oletetaan lisäävän tarvetta perheen sisäisille aikaneuvotteluille ja – 

koordinoinnille. Tällä on merkitystä myös sukupuolien roolien näkökulmasta. Tutkimuksen 

taustalla ovat keskenään ristiriitaiset havainnot siitä, että yhtäältä ajan koordinoinnin on havaittu 

perheissä olevan naisten tehtävä, mutta toisaalta epätyypilliset työajat usein tasaavat 

sukupuolirooleja perheissä. Tässä tutkimuksessa kysymme muun muassa kenellä on vastuu 

aikaneuvotteluista? Onko aikaneuvottelu edelleen naisten tehtävä? Tutkimuksen laajana 

tavoitteena on tarkastella perheen aikaneuvotteluja ja - koordinointia epätyypillisen työajan 

kontekstissa. Kysymme, mikä on neuvoteltavissa ja miten aikaa koordinoidaan? Liittyykö 

epätyypilliseen työaikaan mahdollisuus neuvotella työajasta perheen tarpeiden vuoksi? 

Käytämme Barbara Adamin (1998)   aikamaiseman (timescapes) käsitettä, jonka avulla perheen 

ajan tarkastelu ei keskity pelkästään kellonaikaan, vaan se huomioi myös esimerkiksi ajoituksen, 

kiireisyyden ja aikataulujen saman- tai eritahtisuuden. Empiirisenä aineistona käytetään vuonna 

2013 kerättyä haastatteluaineistoa.   

 

 

 

 


